
1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 

Determina  n. 74 del 26 luglio 2103 

 

Oggetto: C.C.N.L. 25 marzo 2010 per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e di 

Miglioramento fondiario - Liquidazione competenze arretrate in 

favore del personale dipendente 

 

******* 

IL DIRETTORE 

 

           L’anno duemilatredici, il giorno ventisei ( 26 ) del mese di luglio  in 

Caltanissetta, nella sede del Consorzio di Bonifica 4- Caltanissetta; 

  VISTO il R.D. 13.2.1933, n. 215; 

  VISTA la L.R. 25.05.1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

  VISTO lo Statuto del Consorzio; 

  VISTA la circolare n. 14 dell’1 giugno 2010 con la quale lo S.N.E.B.I. ha 

comunicato che in data 1 giugno 2010 è stato sottoscritto  con le Organizzazioni 

Sindacali dei lavoratori l’accordo per il rinnovo della parte economica del 

C.C.N.L. 25 marzo 2010 per i dipendenti dei Consorzi di bonifica e di 

miglioramento fondiario; 

 VISTA la circolare n. 20 del 30 luglio 2010 con la quale il predetto 

S.N.E.B.I. ha comunicato gli importi degli aumenti contrattuali conseguenti al 

citato accordo; 

 CONSIDERATO che il contratto 25 marzo 2010 avanti citato decorre per 

il quadriennio 2008-2011 per la parte normativa e per il biennio 2010-2011 per la 

parte economica, con le modalità specificate nelle tabelle allegate all’accordo 

medesimo; 



2 

 ATTESO che, nelle more della definiva applicazione dell’accordo con il 

recepimento della parte normativa, con deliberazione n. 4   dell’ 1 febbraio 2012    

si è statuito  di procedere all’erogazione di un acconto sugli aumenti contrattuali 

discendenti dal rinnovo della parte economica per il biennio 2010-2011; 

 VISTA la deliberazione n. 29 del 7 novembre 2012 con la quale sono state 

apportate modifiche al Piano di Organizazzione Variabile approvato con 

deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 92 dell’8/9 febbraio 2001, con 

la previsione del nuovo sistema di classificazione del personale previsto 

dall’accordo collettivo nazionale 10 novembre 2008; 

 VISTA la deliberazione n. 15 del 6 giugno 2013 con la quale si è 

proceduto all’attribuzione ai dipendenti del corrispondente inquadramento 

contrattuale, rinviando all’adozione di apposito atto la liquidazione delle 

competenze arretrate spettanti in dipendenza degli aumenti contrattuali derivanti 

dai contratti avanti citati; 

 VISTE le determine dirigenziali n. 44 e n. 45 del 20 marzo 2012 con le 

quali è stato corrisposto al personale dipendente un acconto sui futuri 

miglioramenti; 

 VISTI i conteggi del Settore “Personale” che si allegano al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale, relativi agli importi delle competenze 

arretrate dovute, decurtate dell’acconto percepito, per l’importo complessivo di   

€ 80.641,67; 

 ACCERTATA la regolarità degli stessi; 

 

 RITENUTO di potere procedere alla relativa liquidazione; 

 

 VISTO l’art. 18 del Regolamento concernente l’Amministrazione e la 

contabilità degli Enti pubblici di cui all’art. 18 – comma 4 – della L.R. 22 

dicembre 2005 n. 19 approvato con Decreto del Presidente della Regione siciliana 

n. 729 del 29 maggio 2006; 



3 

 RITENUTO di dovere procedere al trasferimento della  somma di € 

40.000,00 dal cap. 310 “Accantonamento a fondo relativo ai rinnovi contrattuali” 

in quanto a € 35.000,00 al cap. 100 e in quanto a € 5.000,00 al cap. 101 del 

bilancio corrente esercizio; 

 

DETERMINA 

 LIQUIDARE e pagare al personale dipendente, per i motivi cui in 

narrativa, gli emolumenti arretrati discendenti dal rinnovo della parte economica 

per il biennio 2010 - 2011 del C.C.N.L. 25 marzo 2010, decurtati dell’acconto 

corrisposto, come risultanti dai conteggi che si allegano al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

 TRASFERIRE la somma di € 40.000,00 dal cap. 310 “Accantonamento a 

fondo relativo ai rinnovi contrattuali” in quanto a € 35.000,00 al cap. 100 e in 

quanto a € 5.000,00 al cap. 101 del bilancio corrente esercizio; 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 80.641,67  in quanto a €  64.433,61     

al cap. 100 e in quanto a €  16.208,06 al cap. 101  del bilancio corrente esercizio. 

 

                                         IL DIRETTORE GENERALE  

     ( D.ssa  Maria Vitale) 

    __________________________ 

 

Copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 

Consorzio nei giorni …………………………………………. 

Caltanissetta, lì ….................................................... 

 

 

    IL DIRETTORE GENERALE  

     ( D.ssa  Maria Vitale) 

    __________________________ 

 


